—１—

 东  南  大  学   文   件

校发„2020‟104 号

关于印发《东南大学科研助理岗位设置

与招聘管理办法》的通知

各校区，各院、系、所，各处、室、直属单位，各学术业务单位：

为贯彻落实《科技部 教育部 人力资源社会保障部 财政部

中科院 自然科学基金委关于鼓励科研项目开发科研助理岗位吸

纳高校毕业生就业的通知》（国科发资„2020‟132号）和《教育

部办公厅关于高等学校进一步做好开发科研助理岗位吸纳毕业生

就业工作的通知》（教科技厅函„2020‟23 号）精神，积极应对

新型冠状病毒肺炎疫情，促进大学生就业稳定，结合我校实际，

特制定本办法，现予印发，望遵照执行。

 —２—

  东南大学

2020年 7月 11日

       （主动公开）

—３—

 东南大学科研助理岗位设置与招聘管理办法

第一章   总  则

第一条： 为贯彻落实《科技部 教育部 人力资源社会保障

部 财政部 中科院 自然科学基金委关于鼓励科研项目开发科研

助理岗位吸纳高校毕业生就业的通知》（国科发资„2020‟132号）

和《教育部办公厅关于高等学校进一步做好开发科研助理岗位吸

纳毕业生就业工作的通知》（教科技厅函„2020‟23 号）精神，

积极应对新型冠状病毒肺炎疫情带来的大学生就业困难，充分保

障和促进应届毕业生就业，充分发挥学校科研人才在服务经济社

会、促进科技进步中的作用，结合学校实际需要，特制定本办法。

第二条  科研助理是指从事科研项目辅助研究、实验（工程）

设施运行维护和实验技术、科技成果转移转化以及学术助理和财

务助理等岗位工作的人员。

第三条  科研助理岗位主要为科研项目资助岗位，是专职科

研系列岗位中的初级岗位，科研助理采用劳务派遣的用工方式，

在科研项目中从事临时性、辅助性工作。

第二章   岗位设置与招聘

第四条  各学院和有充足经费来源的科研项目负责人或团

队均可申请设置专职科研助理岗位。

第五条  聘用对象为具有本科及以上学历的应届毕业生，首

聘时年龄原则不超过 30周岁。

 —４—

第六条  根据学校专职科研助理岗位需求，结合应届毕业生

就业情况，由科研部门设定年度科研助理岗位数量，下达二级单

位应完成的年度任务指标。

第七条  科研助理岗位由学院或科研项目负责人提出招聘

申请，经科研部门、人事处审核同意后，按照“公开透明、平等

竞聘、择优录取”的原则由院系等二级单位进行评聘。

第三章  聘用管理

第八条  科研助理岗位为有固定期限聘用岗位，每期合同为

期 1-2年，试用期按照国家相关法律法规的期限执行。

第九条  科研助理由聘用单位进行统一聘用考核，各用工单

位按照学校相关规定对科研助理聘用工作进行监督和日常管理。

第十条  聘期内，科研助理的人事关系和档案由劳务派遣公

司进行统一管理。

第四章  薪酬待遇

第十一条  科研助理的薪酬待遇按照《东南大学专职科研系

列人员聘用管理办法》等相关规定执行，年度薪酬标准在 5-13

万之间，并按国家相应规定缴纳五险一金。学校可根据实际情况

和社会职工平均工资水平变化情况，对薪酬标准进行适当调整。

第十二条  科研助理薪酬从科研项目经费等渠道列支，根据

年薪标准一次性转入科研助理工资代管账户，按月发放。科研项

目经费中，“劳务费”科目及结余资金均可按照有关规定用于科研

助理的劳务性报酬和社会保险补助等支出。对于新立项项目，应

—５—

结合科研助理的聘用情况认真测算经费需求，据实列支；在研项

目如需调整预算，按学校现行规定申请。

第十三条  新招聘的科研助理在聘期首年，学校以（税前）

2000元/月/人标准给予用工费用资助，学校资助经费从学校人员

聘用专项经费中列支。

第十四条  因工作需要，经学校审批同意，在校级教学科研

管理和实验技术辅助等岗位可临时性设立特殊的科研助理岗位。

在学校特设岗位招聘的科研助理，学校对本科应届毕业生以（税

前）4000元/月/人标准给予用工费用资助，对硕士应届毕业生以

（税前）6000元/月/人标准给予用工费用资助，学校资助经费从

学校人员聘用专项经费中列支。

第五章  其他

第十五条  其他未尽事宜按照《中华人民共和国劳动法》《科

技部 教育部 人力资源社会保障部 财政部 中科院 自然科学基

金委关于鼓励科研项目开发科研助理岗位吸纳高校毕业生就业的

通知》和《东南大学专职科研系列人员聘用管理办法》（校发„2018‟

261号）相关规定执行。

第十六条  本办法自 2020 年 7 月 1 日起实施，由人事处负

责解释。

 —６—

抄送： 各党工委，各基层党委、党总支、直属党支部，党委各部、

   委、办，工会、团委。

 东南大学校长办公室                 2020 年 7 月 11 日印发